МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

На основании приказа МО и Н РА от 04.09.2023 г. № 1225 «Об
утверждении регионального плана мероприятий, направленного на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
образовательных организаций Республики Адыгея на 2023-2024 учебный
год в целях реализации мероприятий по выявлению и обобщению
успешных практик и образовательных организаций по формированию и
оценке функциональной грамотности школьников

приказываю :
1. Провести 30 ноября 2023 года республиканский семинар

лучших практик по формированию и оценке функциональной грамотности
школьников на базе республиканской инновационной площадки МБОУ
«Лицей № 19».

2. Утвердить программу семинара «Функциональная грамотность
как триггер для синхронизации образовательных и воспитательных
процессов в едином образовательном пространстве» (приложение 1).

3. Директору ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации» (директор – Тхагова Ф.Р.):

3.1.  Обеспечить своевременное информирование руководителей
органов управления образованием муниципальных районов и городских
округов, руководителей общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики
Адыгея, о проведении семинара с указанием времени, места проведения,
категории участников.

3.2.  Руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Адыгея, обеспечить участие
муниципальных координаторов и представителей школьных команд по
формированию и оценке функциональной грамотности школьников в
работе семинара.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
начальника отдела развития общего образования, реализации

региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея З.И. Конову.

Первый
заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

С.Р. Паранук

Приложение 1.

Программа республиканского семинара
«Функциональная грамотность как триггер для синхронизации

образовательных и воспитательных процессов
в едином образовательном пространстве»

Дата проведения: 30.11.2023 г.
Место проведения: МБОУ «Лицей № 19» (ул. Краснооктябрьская, 51)

10.00-10.30 Регистрация участников
10.30 – 11.40 Пленарное заседание (актовый зал)
10.30-10.35 Приветственное слово

Тхагова Фатима Рамазановна, директор ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации», к.п.н., доцент

10.35-10.40 Приветственное слово
Кадырова Ф.Ю., и.о. директора МБОУ «Лицей № 19»

10.40-10.55 «Функциональная грамотность как триггер для синхронизации
образовательных и воспитательных процессов в едином
образовательном пространстве»

Е.А. Садвакасова, руководитель проекта «Школа
Минпросвещения России», учитель русского языка
высшей категории

10.55-11.10 «Представление опыта работы республиканской инновационной
площадки по формированию естественно-научной грамотности в
среднем и старшем звене»

Ф.Ю. Кадырова, и.о. директора МБОУ «Лицей № 19»
11.10-11.25 Развитие функциональной грамотности в системе дополнительного

образования»
Т.Ю. Сергеева, заместитель директора по УВР, учитель
географии высшей категории

11.25-11.40 «Представление опыта работы республиканской инновационной
площадки по формированию читательской грамотности в
начальной школе»

Н.А. Тесленко, заместитель директора по УВР, учитель
начальных классов высшей категории

Практическая часть (поток № 1)
Кабинет 106

«Формирование математической грамотности в учебном процессе:
методика работы с задачей, представленной в контексте,
приближенном к реальной жизненной ситуации»

Чмель В.В., учитель математики высшей категории
Кабинет 209

11.50-12.50

«Основные подходы к конструированию компетентностно-

ориентированных заданий для оценивания уровня сформированности
функциональной грамотности»

Е.О. Дорина, учитель истории и обществознания высшей
категории

Кабинет 214
«Использование эффективных приёмов для формирования
читательской грамотности на уроках географии»

Е.И. Казарьян, учитель географии высшей категории.
Кабинет 213
«Эффективные приемы для развития математической грамотности
как пропедевтика процесса подготовки к ОГЭ»

С.А. Ильина, учитель математики первой категории
Кабинет 114
«Использование приёмов ТРИЗ технологии для формирования
читательской и математической грамотности младших школьников
на уроках математики и во внеурочной деятельности»

Хандожко А.А., учитель начальных классов высшей
категории

Кабинет 113
«Математика вокруг нас: решение математических задач
повышенной сложности как путь формирования математической
грамотности младших школьников»

Литвинова Л.Н., учитель начальных классов высшей
категории

12.50 - 13.00 Кофе-пауза (столовая)
13.00 - 14.00 Практическая часть (поток № 2)
13.00-14-00 Кабинет 106:
13.00-13.20 «Искусственный интеллект и образовательный процесс. Кто

сильнее?»
А.П. Казаков, учитель начальных классов высшей
категории

13.20-13-40 «Система работы по авторской программе Т.В. Ждамаровой, Т.В.
Варровой к курсу внеурочной деятельности «Моя Адыгея» для
развития естесственно-научной грамотности учащихся 1-4 классов»

Т.В. Ждамарова, учитель начальных классов высшей
категории

13.40-14.00 «Отображение традиций и обычаев адыгейского народа при
решении задач по математике для формирования и развития
математической грамотности у младших школьников»

Н.Н. Яхутлева, учитель начальных классов высшей
категории

13.00-14-00 Кабинет 107:
 «Формы организации уроков и внеурочных занятий по формированию
финансовой грамотности учащихся начальных классов.
Эффективные приёмы и методы»

Н.А. Тесленко, учитель начальных классов высшей
категории

13.00-14-00 Кабинет 108
13.00-13.20 «Внеурочное занятие по курсу «Занимательная математика» как

способ развития математической грамотности и реализация
воспитательного потенциала учащихся начальной школы»

С.И. Митропольская, учитель начальных классов
высшей категории

13.20-13.40  «Использование нескольких текстов на уроках и внеурочных
занятиях для развития читательской грамотности»

Л.И. Кузнецова, учитель начальных классов высшей
категории

13.40-14.00 «Использование лаборатории Карнельсена для формирования
естественно-научной грамотности и жизненного опыта в урочной и
внеурочной деятельности»

О.А. Багимова, учитель начальных классов высшей
категории

14.00 Подведение итогов